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Дисертаційна робота є першим у вітчизняній науці міжнародного права

дослідженням, яке присвячене комплексному розкриттю теоретичних і

практичних питань захисту кліматичних прав у міжнародному та

національних правопорядках.

У роботі на підставі комплексного науково-правового аналізу

міжнародно-правової бази, конституційних і законодавчих актів, судової

практики, а також відповідних наукових джерел у сфері екологічного права,

з’ясовано, що формування кліматичних прав людини та їх юридична

інституціалізація є закономірним правовим процесом, що відбувається на

міжнародно-правовому та на національно-правовому рівнях, та який складає

один з важливим трендів сучасного праволюдинного дискурсу.

Під кліматичними правами запропоновано розуміти різновид (підгрупу)

системи екологічних прав людини, що об’єктивно виокремлені у зв’язку із

перетворенням зміни клімату на окремий чинник розвитку людства

(провідний антропогенний фактор його розвитку), а також у зв’язку із тим, що

саме кліматичні фактори детермінують нові суспільні умови для задоволення

економічних, екологічних, соціальних, культурно-оздоровчих, естетичних та

інших потреб людини. Кліматичні права людини виникають і реалізуються як

наслідок усвідомлення суспільства і державами нагальної необхідності

реагувати на антропогенні зміни клімату у правових формах, юридичними

засобами.

Доведено, що актуальний процес об’єктивації кліматичних прав на рівні

міжнародного права та національного законодавства перебуває на початковій
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стадії. Зазначена група людських прав все ще недостатньо відмежована від

комплексу екологічних прав людини. Разом з тим, стрімке поглиблення

кліматичної кризи та посилення уваги міжнародного співтовариства до

проблематики впливу змін клімату на реалізацію прав людини детермінують

об’єктивне виокремлення системи кліматичних прав. Таке виокремлення

простежується як на рівні міжнародних правових документів, присвячених

змінам клімату і правам людини, так і на рівні документів провідних

міжнародних правозахисних інституцій, що узагальнюють тенденції

інституціалізації кліматичних прав людини.

На основі аналізу правових джерел та доктринальних підходів

обґрунтовано, що основні кліматичні права людини можуть бути

диференційовані на матеріальні, процесуальні (процедурні) права та права,

належні вразливим категоріям людей. Матеріальними є такі кліматичні права:

право на безпечний для життя і здоров’я людини клімат; право на

збалансований кліматичний розвиток; право на кліматичну справедливість;

право на запобігання антропогенним викидам парникових газів та іншим

кліматично ризикованим проявам господарської діяльності; право на усунення

дискримінації у сфері безпечного клімату. Процесуальними (процедурними) є

такі кліматичні права: право на доступне, зрозуміле та об’єктивне

інформування щодо змін клімату; право участі у виробленні політики та у

заходах щодо протидії змінам клімату; право на захист безпечного клімату

державою; право участі у здійсненні державою заходів із захисту безпечного

клімату; право доступу до національних і міжнародних юрисдикційних і

неюрисдикційних засобів захисту права на безпечний клімат; право вимагати

оцінки впливу господарської діяльності на можливі зміни клімату; право на

відшкодування шкоди, заподіяної несприятливими кліматичними змінами та

господарською діяльністю, що їх зумовила. Кліматичними правами людей, які

перебувають у вразливому становищі, є: право додержання гендерного

балансу у здійсненні заходів, пов’язаних зі зміною клімату; права дітей,
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зумовлених кліматичними ризиками; права корінних народів реагувати на

зміни клімату (включно з правом на вільну, попередню та усвідомлену згоду);

права «кліматичних біженців»; право захисників довкілля вимагати

додаткового захисту держави від переслідувань, залякувань та насильства.

З’ясовано, що інституціалізація кліматичних прав людини

першопочатково відбувається на рівні міжнародно-правової договірної бази;

така інституціалізація на сьогодні не має завершеного характеру; розвиток

міжнародно-правової бази характеризується відсутністю єдиного

уніфікованого й систематизуючого договору, який би передбачав чіткий

перелік таких прав людини, за зразком міжнародних пактів про економічні,

соціальні та культурні права і про громадянські та політичні права; перелік

кліматичних прав людини на міжнародно-правовому рівні не є завершеним і

його розширення триває; кліматичні права людини формуються поряд із

формулюванням нових зобов’язань національних держав-учасниць

відповідних договорів у галузі захисту прав людини; важливим є наголос у

формулюванні переліку цих прав на колективних правах вразливих верст

суспільства, а також на питаннях гендерної рівності та на розширенні прав

жінок і на забезпеченні кліматичної справедливості між поколіннями.

Досліджено конституційний рівень закріплення кліматичних прав

людини. При цьому виявлено, що включення кліматичних прав до текстів

національних конституцій відповідає парадигмі розширення обсягу

конституційного регулювання екологічних прав людини. 11 зі 197 держав

світу вже включили до своїх національних конституцій відправні правові

норми щодо змін клімату, що безпосередньо впливає на правове визнання й

обґрунтування кліматичних прав людини, а також на можливості їх захисту в

судовому порядку (Алжир, Болівія, Кот-д’Івуар, Куба, Домініканська

Республіка, Еквадор, Таїланд, Туніс, Венесуела, В'єтнам, Замбія). Показано,

що реалізація кліматичних прав людини потребує не лише конституційного

визнання цих прав, але й чіткого їх законодавчого закріплення.
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На підставі аналізу змісту європейського кліматичного законодавства

виокремлені такі кліматичні права громадян ЄС: 1) право на кліматично

нейтральне суспільство; 2) право на передбачуваність і впевненість для всіх

суб’єктів господарювання, включаючи підприємства, працівників, інвесторів і

споживачів, у здійсненні заходів, спрямованих на відвернення та/або

подолання негативних наслідків зміни клімату; 3) право на поступове

зменшення викидів парникових газів; 4) право на інформування щодо зміни

клімату; 5) адаптивна «тріада» прав (право на адаптацію до зміни клімату,

право на посилення стійкості до зміни клімату, право на зменшення

вразливості до зміни клімату); 6) право на забезпечення справедливих умов

адаптації до кліматичної політики; 7) права на участь громадськості у

формуванні кліматичної політики. Водночас законодавчому закріпленню

кліматичних прав людини в окремих країнах властиві такі риси: 1) воно є

неодмінним елементом законодавства про зміну клімату, що формується в

різних державах; 2) закріплення цих прав є напрямом формування і реалізації

державної кліматичної політики в різних країнах; 3) зазвичай, закріплення цих

прав людини на законодавчому рівні відбувається через прийняття

спеціальних законів про зміни клімату, що мають характер рамкових або

узагальнюючих нормативно-правових актів; 4) ці закони приймаються під

безпосереднім впливом міжнародно-правової бази, змін кліматичної ситуації,

екологічних катастроф, що почастішали в останні десятиліття, вимоги

представників національного і світового громадського екологічного руху, та,

відповідно, мають перспективний характер; 5) законодавче закріплення

кліматичних прав супроводжується деталізацією зобов’язань держави,

бізнесу, громадянського суспільства у сфері забезпечення кліматичних прав;

6) важливе значення в законодавчому закріпленні мають процесуальні

(процедурні) кліматичні права людини, які є найбільш важливими з точки зору

забезпеченості їх правореалізаційним механізмом, зокрема з точки зору

можливостей їх судового захисту; 7) розвиток законодавчого регулювання
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кліматичних прав людини характеризується високим динамізмом, оновленням

відповідної правової бази, переглядом підходів держави в напрямі

застосування ширшого праволюдинного підходу, розширення процесуальних

можливостей реалізації цих прав у правових відносинах; 8) у ряді випадків

законодавче закріплення кліматичних прав випереджає конституційне їх

закріплення (як у Португалії, Перу, Мексиці), що дає змогу твердити про

наявність двох паралельних трендів правового закріплення кліматичних прав

людини в позитивному праві; 9) законодавче закріплення кліматичних прав

виявляється значимим для країн, що розвиваються, зокрема тих, в яких

кліматична криза проявляється з особливою гостротою.

З’ясовано, що поступово в різних країнах судові інструменти захисту

кліматичних прав людини виходять на перший план. Такі судові процеси все

більше зумовлюються порушенням кліматичних прав людини, а відтак

привертають значну увагу зарубіжних науковців в останні роки. У цих

процесах переважну більшість справ було порушено проти держав та органів

державної влади корпораціями, за якими за кількістю поданих позовів ідуть

окремі особи, уряди та неурядові організації.

Докладно проаналізовано зміст та специфіку права на безпечне

довкілля, права на інформацію про зміну клімату та її наслідки, право на

участь у формуванні та в реалізації кліматичної політики, право на

збалансований кліматичний розвиток та право на запобігання антропогенним

викидам парникових газів. Показані їх взаємозв’язки та взаємообумовленість,

особливості юридичної інституціалізації в позитивному праві та специфіка

реалізації.

Ключові слова: клімат, зміна клімату, права людини, кліматичні права

людини, екологічні права, екологічні відносини, екологічна інформація,

сталий розвиток, кліматичні біженці, кліматичні кризи, право на безпечне для

життя і здоров’я довкілля, право на інформацію про зміни клімату та їх

наслідки, право на участь у прийнятті управлінських рішень у сфері зміни
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клімату, право на збалансований кліматичний розвиток, право на запобігання

антропогенним викидам парникових газів.

SUMMARY

Zakal O.O. Protection of climate human rights: issues of theory and

practice. Qualification scientific work on the rights of a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the speciality 081 Law.

National University of Life and Environmental Sciences of Ukraine, Kyiv, 2023.

The dissertation is the first study in the domestic science of international law,

which is devoted to the comprehensive disclosure of theoretical and practical issues

of the institutionalization of climate rights in international and national legal

systems.

In the work, based on a complex scientific and legal analysis of the

international legal framework, constitutional and legislative acts, judicial practice,

as well as relevant scientific sources in the field of environmental law, it was found

that the formation of human climate rights and their legal institutionalization is a

natural legal process, which takes place at the international legal and national legal

levels, and which constitutes one of the important trends of the modern human rights

discourse.

Climate rights are proposed to be understood as a type (subgroup) of the

system of human environmental rights, which are objectively distinguished in

connection with the transformation of climate change into a separate factor in the

development of mankind (the leading anthropogenic factor in its development), as

well as in connection with the fact that it is climatic factors that determine new social

conditions for meeting economic, ecological, social, cultural health, aesthetic and

other human needs. Human climate rights arise and are realized as a result of the

awareness of society and states of the urgent need to respond to anthropogenic

climate changes in legal forms and legal means.
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It has been proven that the actual process of objectifying climate rights at the

level of international law and national legislation is at an initial stage. This group of

human rights is still not sufficiently separated from the complex of environmental

human rights. The rapid deepening of the climate crisis and the increasing attention

of the international community to the issue of the impact of climate change on the

realization of human rights determine the objective isolation of the system of climate

rights.

It has been proven that the actual process of objectifying climate rights at the

level of international law and national legislation is at an initial stage. This group of

human rights is still not sufficiently separated from the complex of environmental

human rights. The rapid deepening of the climate crisis and the increasing attention

of the international community to the issue of the impact of climate change on the

realization of human rights determine the objective isolation of the system of climate

rights. Such isolation can be traced both at the level of international legal documents

devoted to climate change and human rights, and at the level of documents of leading

international human rights institutions summarizing trends in the institutionalization

of climate human rights.

Based on the analysis of legal sources and doctrinal approaches, it is

substantiated that basic human climate rights can be differentiated into material,

procedural rights and rights belonging to vulnerable categories of people. The

following climate rights are material: the right to a climate safe for human life and

health; the right to balanced climate development; the right to climate justice; the

right to prevent anthropogenic emissions of greenhouse gases and other climatically

risky manifestations of economic activity; the right to eliminate discrimination in

the sphere of a safe climate. The following climate rights are procedural: the right to

accessible, understandable and objective information about climate change; the right

to participate in policy-making and measures to combat climate change; the right to

protection of a safe climate by the state; the right to participate in the state's

implementation of measures to protect a safe climate; the right of access to national
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and international jurisdictional and non-jurisdictional remedies for the right to a safe

climate; the right to demand an assessment of the impact of economic activity on

possible climate changes; the right to compensation for damage caused by adverse

climatic changes and economic activity that caused them.

It was found that the institutionalization of climate human rights initially takes

place at the level of the international legal contractual framework; such

institutionalization is currently not complete; the development of the international

legal framework is characterized by the absence of a single unified and systematizing

treaty that would provide for a clear list of such human rights, modeled on

international pacts on economic, social and cultural rights and on civil and political

rights; the list of climate human rights at the international legal level is not complete

and its expansion continues; human climate rights are formed along with the

formulation of new obligations of national states that are parties to relevant treaties

in the field of human rights protection; it is important to emphasize in the

formulation of the list of these rights on the collective rights of vulnerable sections

of society, as well as on issues of gender equality and on the expansion of women's

rights and on ensuring intergenerational climate justice.

The constitutional level of enshrining human climate rights has been studied.

At the same time, it was found that the inclusion of climate rights in the texts of

national constitutions corresponds to the paradigm of expanding the scope of

constitutional regulation of environmental human rights. 11 of the 197 countries of

the world have already included in their national constitutions the basic legal norms

regarding climate change, which directly affects the legal recognition and

justification of human climate rights, as well as the possibility of their protection in

court (Algeria, Bolivia, Côte d'Ivoire, Cuba, Dominican Republic, Ecuador,

Thailand, Tunisia, Venezuela, Vietnam, Zambia). It is shown that the realization of

human climate rights requires not only the constitutional recognition of these rights,

but also their clear legislative consolidation.
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Based on the analysis of the content of the European climate legislation, the

following climate rights of EU citizens are distinguished: 1) the right to a climate-

neutral society; 2) the right to predictability and confidence for all economic entities,

including enterprises, employees, investors and consumers, in the implementation

of measures aimed at averting and/or overcoming the negative consequences of

climate change; 3) the right to a gradual reduction of greenhouse gas emissions; 4)

the right to information about climate change; 5) the adaptive "triad" of rights (the

right to adapt to climate change, the right to increase resilience to climate change,

the right to reduce vulnerability to climate change); 6) the right to ensure fair

conditions for adaptation to climate policy; 7) the right to public participation in the

formation of climate policy. At the same time, the following features are

characteristic of the legislative enshrinement of human climate rights in individual

countries: 1) it is an indispensable element of climate change legislation being

developed in different states; 2) consolidation of these rights is the direction of

formation and implementation of state climate policy in different countries; 3)

usually, the consolidation of these human rights at the legislative level takes place

through the adoption of special laws on climate change, which have the character of

framework or generalizing normative legal acts; 4) these laws are adopted under the

direct influence of the international legal framework, changes in the climate

situation, environmental disasters that have become more frequent in recent decades,

the demands of representatives of the national and global public environmental

movement, and, accordingly, have a prospective nature; 5) legislative consolidation

of climate rights is accompanied by detailing the obligations of the state, business,

and civil society in the sphere of ensuring climate rights; 6) procedural climate

human rights are of great importance in the legislative enshrinement, which are the

most important from the point of view of providing them with a law enforcement

mechanism, in particular from the point of view of the possibilities of their judicial

protection; 7) the development of legislative regulation of climate human rights is

characterized by high dynamism, renewal of the relevant legal framework, revision
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of state approaches in the direction of applying a broader human rights approach,

expansion of procedural possibilities for the realization of these rights in legal

relations; 8) in a number of cases, the legislative consolidation of climate rights

precedes their constitutional consolidation (as in Portugal, Peru, Mexico), which

makes it possible to assert the presence of two parallel trends in the legal

consolidation of human climate rights in positive law; 9) legislative consolidation of

climate rights is significant for developing countries, in particular those in which the

climate crisis manifests itself with particular acuteness.

It has been found that gradually in various countries legal instruments for the

protection of climate human rights are coming to the fore. Such lawsuits are

increasingly caused by the violation of climate human rights, and therefore attract

considerable attention of foreign scientists in recent years. In these processes, the

vast majority of cases were brought against states and public authorities by

corporations, followed by individuals, governments and non-governmental

organizations in terms of the number of lawsuits filed.

The content and specifics of the right to a safe environment, the right to

information about climate change and its consequences, the right to participate in

the formation and implementation of climate policy, the right to balanced climate

development and the right to prevent anthropogenic emissions of greenhouse gases

are analyzed in detail. Their interrelationships and interdependence, features of legal

institutionalization in positive law and specifics of implementation are shown.

Key words: climate, climate change, human rights, human climate rights,

environmental rights, environmental relations, environmental information,

sustainable development, climate refugees, climate crises, the right to an

environment safe for life and health, the right to information about climate change

and its consequences , the right to participate in management decision-making in the

field of climate change, the right to balanced climate development, the right to

prevent anthropogenic emissions of greenhouse gases.
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми дослідження. Одним із ключових та

найбільш помітних трендів сучасного правового розвитку в масштабах усього


[…]


типології.

3. Під кліматичними правами слід розуміти різновид (підгрупу) системи

екологічних прав людини, що об’єктивно виокремлені у зв’язку із

перетворенням зміни клімату на окремий чинник розвитку людства

(провідний антропогенний фактор його розвитку), а також у зв’язку із тим, що
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саме кліматичні фактори детермінують нові суспільні умови для задоволення

економічних, екологічних, соціальних, культурно-оздоровчих, естетичних та

інших потреб людини. Кліматичні права людини виникають і реалізуються як

наслідок усвідомлення суспільства і державами нагальної необхідності

реагувати на антропогенні зміни клімату у правових формах, юридичними

засобами.

4. Захист кліматичних прав людини є невід’ємною стороною,

обов’язковим елементом їх буття в суспільному середовищі. Під таким

захистом слід розуміти систематичну, цілеспрямовану, здійснювану в межах

правових норм (як міжнародних, так і національних) діяльність

уповноважених (міжнародних та державних) органів та їх посадових осіб (як

у межах національного правопорядку, так і на міжнародно-правовому рівні),

спрямовану на визнання й інституціалізацію кліматичних прав людини в

позитивному праві, їх відновлення (у разі порушення), сприяння їх реалізації,

а також недопущення або попередження їх порушення в майбутньому із

застосуванням правових засобів реагування на такі прояви. На основі

застосування критерію приналежності правозахисних способів захисту

основними формами захисту кліматичних прав людини слід визнати

міжнародно-правову та національно-правову, а з урахуванням джерел

закріплення засобів їх правового захисту слід виокремити міжнародно-

правову, конституційну, законодавчу та судову форми захисту кліматичних

прав людини.

5. Актуальний процес об’єктивації і захисту кліматичних прав на рівні

міжнародного права та національного законодавства перебуває на початковій

стадії, зазначена група людських прав все ще недостатньо відмежована від

комплексу екологічних прав людини. Разом з тим, стрімке поглиблення

кліматичної кризи та посилення уваги міжнародного співтовариства до

проблематики впливу змін клімату на реалізацію прав людини детермінують

об’єктивне виокремлення системи кліматичних прав як на рівні міжнародних
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правових документів, так і документів провідних міжнародних правозахисних

інституцій, що узагальнюють тенденції інституціалізації кліматичних прав

людини.

6. Основні кліматичні права людини можуть бути диференційовані на

матеріальні, процесуальні (процедурні) права та права, належні вразливим

категоріям людей. Матеріальними є такі кліматичні права: право на безпечний

для життя і здоров’я людини клімат; право на збалансований кліматичний

розвиток; право на кліматичну справедливість; право на запобігання

антропогенним викидам парникових газів та іншим кліматично ризикованим

проявам господарської діяльності; право на усунення дискримінації у сфері

безпечного клімату. Процесуальними (процедурними) є такі кліматичні права:

право на доступне, зрозуміле та об’єктивне інформування щодо змін клімату

(у тому числі право на кліматичну освіту); право участі у виробленні політики

та у заходах щодо протидії змінам клімату; право на захист безпечного клімату

державою; право участі у здійсненні державою заходів із захисту безпечного

клімату; право доступу до національних і міжнародних юрисдикційних (у

тому числі судових) і неюрисдикційних засобів захисту права на безпечний

клімат; право вимагати оцінки впливу господарської діяльності на можливі

зміни клімату; право на відшкодування шкоди, заподіяної несприятливими

кліматичними змінами та господарською діяльністю, що їх зумовила.

Кліматичними правами людей, які перебувають у вразливому становищі, є:

право додержання гендерного балансу у здійсненні заходів, пов’язаних зі

зміною клімату; права дітей, зумовлених кліматичними ризиками; права

корінних народів реагувати на зміни клімату (включно з правом на вільну,

попередню та усвідомлену згоду); права «кліматичних біженців»; право

захисників довкілля вимагати додаткового захисту держави від переслідувань,

залякувань та насильства.

7. На сьогодні превалюючою формою захисту кліматичних прав

людини залишається саме міжнародно-договірна форма, зумовлена
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транснаціональним характером зміни клімату та початковим пріоритетним

науково-теоретичним осмисленням й усвідомленням специфіки впливу

кліматичної кризи на права людини саме на міжнародному рівні.

8. Інституціалізація захисту кліматичних прав людини першопочатково

відбувається на рівні міжнародно-правової договірної бази; така

інституціалізація на сьогодні не має завершеного характеру; її розвиток

характеризується відсутністю єдиного уніфікованого й систематизуючого

договору, який би передбачав чіткий перелік таких прав людини, а перелік

кліматичних прав людини на міжнародно-правовому рівні не є завершеним і

його розширення триває.

9. Включення кліматичних прав до текстів національних конституцій

відповідає парадигмі розширення обсягу конституційного регулювання

екологічних прав людини. Наразі 11 зі 197 держав світу вже включили до своїх

національних конституцій відправні правові норми щодо змін клімату, що

безпосередньо впливає на правове визнання й обґрунтування кліматичних

прав людини, а також на можливості їх захисту в судовому порядку.

10. На підставі аналізу змісту європейського кліматичного

законодавства виокремлені такі кліматичні права громадян ЄС: 1) право на

кліматично нейтральне суспільство; 2) право на передбачуваність і

впевненість для всіх суб’єктів господарювання, включаючи підприємства,

працівників, інвесторів і споживачів, у здійсненні заходів, спрямованих на

відвернення та/або подолання негативних наслідків зміни клімату; 3) право на

поступове зменшення викидів парникових газів; 4) право на інформування

щодо зміни клімату; 5) адаптивна «тріада» прав (право на адаптацію до зміни

клімату, право на посилення стійкості до зміни клімату, право на зменшення

вразливості до зміни клімату); 6) право на забезпечення справедливих умов

адаптації до кліматичної політики; 7) права на участь громадськості у

формуванні кліматичної політики.
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11. Захист кліматичних прав людини потребує не лише

конституційного визнання цих прав, але й чіткого їх законодавчого

закріплення,: 1) воно є неодмінним елементом законодавства про зміну

клімату, що формується в різних державах, напрямом формування і реалізації

державної кліматичної політики в різних країнах; 2) закріплення цих прав

людини на законодавчому рівні відбувається через прийняття спеціальних

законів про зміни клімату, що мають характер рамкових або узагальнюючих

нормативно-правових актів та приймаються під безпосереднім впливом

міжнародно-правової бази, змін кліматичної ситуації, вимоги представників

національного і світового громадського екологічного руху; 3) важливе

значення в законодавчому закріпленні мають процесуальні (процедурні)

кліматичні права людини, які є найбільш важливими з точки зору

забезпеченості їх правореалізаційним механізмом, зокрема з точки зору

можливостей їх судового захисту; 4) розвиток законодавчого регулювання

кліматичних прав людини характеризується високим динамізмом, у ряді

випадків випереджає конституційне їх закріплення; 5) законодавчий захист

кліматичних прав виявляється значимим для країн, що розвиваються, зокрема

тих, в яких кліматична криза проявляється з особливою гостротою.

12. Поступово в різних країнах судові інструменти захисту

кліматичних прав людини виходять на перший план. Поширення набуває

термін «кліматичні судові процеси», що зазвичай використовується для

позначення судових позовів, поданих до міжнародних або національних

судових або квазісудових органів, що порушують питання права чи фактів

щодо кліматознавства, пом’якшення наслідків зміни клімату або адаптації до

такої зміни. У цих процесах переважну більшість справ було порушено проти

держав та органів державної влади корпораціями, за якими за кількістю

поданих позовів ідуть окремі особи, уряди та неурядові організації.

Відповідачами в кліматичних справах, заснованих на кліматичних правах

людини, зазвичай є держави та органи державної влади (93 із 112 справ).
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13. Оскільки право на безпечне довкілля вважається основним у системі

всіх екологічних прав, а їх складовою (підсистемою) виступають кліматичні

права людини, то останні є своєрідними засобами його деталізації

(конкретизації) та забезпечення його захисту, або ж гарантіями, які

розширюють межі його змісту. Отже, кліматичні права виступають

своєрідною формою прояву, конкретизації та деталізації базового

екологічного права людини стосовно певної предметно визначеної сфери

довкілля – а саме сфери зміни клімату.

14. Право на інформацію про зміну клімату та її наслідки розглянуте, як

різновид права на екологічну інформацію, що предметно обмежений сферою

зміни клімату та її наслідками. Його ключовими складовими є можливості

вільно, безперешкодно та своєчасно отримувати (набувати у будь-який не

заборонений законом спосіб), використовувати, у тому числі накопичувати

(концентрувати) та поширювати (реалізовувати) достовірну (об’єктивну,

неспотворену) і зрозумілу (таку, що можливо осмислити без необхідності

застосовувати додаткові знання чи навички) інформацію про зміни клімату та

їх наслідки, а також мати безперешкодний доступ до такої інформації та

засобів її поширення, незважаючи на фінансові чи інші обставини (без зайвого

фінансового обтяження), право мати і висловлювати свою думку, а також мати

достатній рівень поінформованості (для кожного члена суспільства) з питань

зміни клімату та їх наслідків (можливість мати достатню освіту з питань

клімату), який дозволяє адекватно оцінювати наявні відомості (дані) щодо

кліматичної проблематики у світлі захисту прав людини.

15. Із правом на інформацію про зміни клімату і їх наслідки тісно

пов’язане і право на участь у формуванні та в реалізації кліматичної політики.

Саме належне інформування громадян про кліматичні проблеми є

передумовою для формулювання й інституціалізації автономного права на

участь у кліматичній політиці. Це право означає можливість і реальну

здатність громадян брати участь у підготовці проектів, їхньому опрацюванні,
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взаємодії з органами публічної влади на всіх етапах підготовки таких проектів,

висловленні пропозицій щодо змісту відповідних документів та необхідності

їх прийняття, а також участі в їх реалізації та контролі за цією реалізацією..

16. Одним з фундаментальних кліматичних прав людини є право на

збалансований кліматичний розвиток, який характеризує розвиток клімату як

системи та всіх його компонентів у тривалій перспективі, зокрема, і як такий

напрям цього розвитку, який, задовольняючи потреби людини , не ставить під

загрозу інтереси, потреби та права як нинішнього, так і майбутніх поколінь

людини, не повинен призводити до погіршення кліматичних умов для життя і

здоров’я як нинішнього, так і майбутніх поколінь людей, а має стимулювати

такі орієнтації розвитку науково-технічного прогресу, економіки, інвестицій,

інституційних змін, в яких відповідні зміни мають узгоджуватися з

імперативами збереження і відтворення сприятливого для життя і здоров’я

людини клімату та всіх його компонентів.

17. Кліматична криза, спричинена зокрема парниковим ефектом

розглядається як об’єктивна підстава для виокремлення в системі кліматичних

людських прав окремого автономного права на запобігання антропогенним

викидам парникових газів, яке означає можливість і реальну здатність людини

(як індивідуальне право) і громадськості (як колективне право) звертатися до

держави, її органів і посадових осіб, а також до суб’єктів господарської

діяльності (у тому числі недержавних) щодо вжиття належних (необхідних

задля збереження сприятливих для життя і здоров’я як нинішнього, так і

майбутніх поколінь людей умов) заходів зі зменшення обсягу та інтенсивності

викидів парникових газів в атмосферу з метою досягнення такого їх рівня,

який би не впливав на зміну клімату.
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