РЕЦЕНЗІЯ

доцента кафедри аграрного, земельного та екологічного права імені академіка

В. З. Янчука Національного університету біоресурсів і природокористування України,

доктора юридичних наук, професора ГАФУРОВОЇ Олени Вікторівни

на дисертаційне дослідження ЗАКАЛЬ Орисі Орестівни на тему:

«Захист кліматичних прав людини: питання теорії і практики»,

подане на здобуття ступеня доктора філософії

за спеціальністю 081 «Право»

Актуальність теми дисертаційного дослідження. Кліматична криза беззаперечно

є одним із викликів світовому правопорядку та самому існуванню людської цивілізації.

За порівняно нетривалий час вона встигла перетворитися на вагомий фактор радикального

погіршення екологічної ситуації для людини, суспільства, держави.

Зважаючи на роль і призначення права в суспільному житті, воно має здійснювати

проактивний вплив на регулювання кліматичних правовідносин, зменшуючи ризики зміни

клімату для людини. Саме право покликане стати чільним фактором «приборкання»

негативних соціальних, політичних, економічних та власне екологічних наслідків для прав

людини з боку кліматичної кризи.

Між тим, на сучасному етапі глобалізації світових екологічних процесів національне

екологічне законодавство України подекуди не відповідає вимогам сьогодення та потребує

докорінного доктринального перегляду та серйозного вдосконалення, зокрема в ракурсі

посилення захищеності й гарантованості екологічних прав людини. Тим часом у їх структурі

поступово виникає і стрімко розвивається новий комплекс людських прав – кліматичні права.

З огляду на те, що саме праволюдинний дискурс є ключовим у соціальному і правовому

розвитку України і людства в цілому, наголос на науковому аналізі феноменології кліматичних

прав людини, зроблений у запропонованому дослідженні, видається гостро актуальним,

перспективним та спрямованим на майбутнє.

Таким чином, дисертаційне дослідження Закаль Орисі Орестівни на тему: «Захист

кліматичних прав людини: питання теорії і практики» вбачається актуальним та своєчасним.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційне

дослідження виконано відповідно до сучасних стратегій та напрямів розвитку наукових

досліджень. Мета дисертаційного дослідження полягає в комплексному теоретичному

та практичному дослідженні кліматичних прав людини як новітнього правового феномену.

Об’єкт та предмет дослідження сформульовані дисертантом вдало і цілковито

відповідають вимогам, які висуваються до наукових робіт дисертаційного характеру.

Обґрунтованість і достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації. Високий ступінь обґрунтованості результатів дослідження

зумовлений достатньо раціональною, збалансованою та внутрішньо узгодженою структурою

дисертації.

Науково-теоретичне підґрунтя цієї дисертації склали Конституція України, закони

та підзаконні нормативно-правові акти, міжнародні правові договори, законодавство

Європейського Союзу та окремих зарубіжних держав, які охоплюють питання правового

регулювання кліматичних прав людини.

Інформаційну та емпіричну основу дослідження становлять різноманітні узагальнюючі

документи міжнародних правозахисних інституцій, новітня політико-правова та еколого-

правова література, різноманітні довідкові видання, матеріали незалежних медіа тощо.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що рецензована дисертація

є одним із перших комплексних наукових досліджень феномену кліматичних прав людини

у світі та в Україні.

У результаті дослідження сформульовано низку наукових положень і висновків,

запропонованих особисто здобувачкою.

До найбільш значущих, на наш погляд, належать такі:

– доведення необхідності концептуального виокремлення кліматичних прав як окремої

підгрупи в системі екологічних прав людини;

– ґрунтовне доктринальне осмислення феномену кліматичних прав людини, передумов

і джерел їх виокремлення та формування їх системи;

– доведення пріоритетного характеру міжнародно-правового захисту кліматичних прав

у системі прав людини;

– з’ясування особливостей захисту кліматичних прав людини у світі та в Україні

з огляду на глобальні еколого-правові тренди;

– висвітлення закономірності конституціоналізації кліматичних прав людини,

їх ключова роль і місце в структурі кліматичного конституціоналізму;

– аналіз форм і методів інституційного забезпечення розвитку кліматичних прав,

висвітлення неоднакових умов їх захисту в різних країнах під впливом різноманітних правових

і позаправових факторів;

– показ взаємозалежності між подоланням кліматичної кризи та поступальним

розвитком, розширенням та зміцненням гарантованості кліматичних прав людини.

Дискусійні положення та зауваження до дисертації. Новаційний характер

дисертаційного дослідження не виключає певних недоліків та суперечливих положень,

які потребують додаткових пояснень та уточнень:

1. Аналізуючи в розділі 2 дослідження закордонний досвід правового захисту

кліматичних прав людини, здобувачка робить лише загальні висновки та пропозиції. Однак,

на наш погляд, доцільно було б подати і конкретні пропозиції щодо імплементації елементів

передового закордонного досвіду в поточне та перспективне національне законодавство

з метою подальшого захисту кліматичних прав в Україні.

2. Авторка використовує в дисертаційному дослідженні багато статистичних викладок

щодо судових процесів із захисту кліматичних прав за кордоном, проте досить поверхово

підходить до аналізу змісту та значення низки важливих кліматичних справ для розвитку

кліматичних прав людини (справи Джуліані, Легарі, Ургенди тощо). Між тим, особливо

важливим є розвиток судового правотлумачення кліматичних прав для їхньої інституціалізації

у правових системах різних країн, на чому варто було б наголосити чіткіше.

3. На жаль, досить поверхово в дисертації досліджено права кліматичних біженців,

які згадуються, проте їхня сутність і значення отримали фрагментарне розкриття. Проте,

з огляду на сучасні динамічні процеси глобалізації кліматичної проблеми, на них варто було

б зупинитися докладніше. Доцільно було б висвітлити актуальність цієї проблеми для України,

Євросоюзу, інших держав.

4. Під час роботи над підрозділом 2 дисертації авторка ретельно дослідила досвід

конституціоналізації кліматичних прав людини. Однак хотілося б почути її думки

про доцільність і можливі форми (способи) такої конституціоналізації в сучасній Україні,

з огляду на широкомасштабну правову реформу в нашій державі.

Проте наведені зауваження, які певною мірою носять характер побажань, не впливають

на загальну позитивну оцінку якості виконаної здобувачкою наукової роботи.

Теоретичні результати й наукові положення, які містяться в дисертації,

характеризуються єдністю змісту і свідчать про вагомий особистий внесок здобувачки

в еколого-правову науку.

Вдалий і логічно зумовлений вибір у дослідженні питань, їх актуальність, раціональне

співвідношення теоретичних міркувань та прикладів із практики, чіткість і послідовність

викладу матеріалу, належна аргументованість наукових висновків і узагальнень свідчать

про високий рівень проведеного дослідження та його практичне значення.

Так, вагоме значення одержаних результатів дослідження в теоретичній і практичній

сферах зумовлюється тим, що сформульовані й обґрунтовані в дисертації висновки

та пропозиції суттєво розширюють і поглиблюють існуючі знання про сутність

та особливості феномену кліматичних прав людини, їх роль в еколого-правовому розвиткові

та в праволюдинному дискурсі сучасної глобалізованої цивілізації.

Зміст дисертації висвітлений достатньо повно, виклад запропонованих у роботі

положень базується на ґрунтовному опрацюванні численних літературних джерел

із проблематики дисертаційного дослідження.

Повнота висвітлення результатів дослідження. Основні положення дисертації

відображені в низці публікацій у фахових наукових виданнях України, а також оприлюднені

на науково-практичних конференціях, що свідчить про ретельну роботу, проведену

здобувачкою у процесі наукового дослідження та його апробації. Основні положення

дисертаційного дослідження викладено у 13 наукових працях, з яких 9 статей у наукових

фахових виданнях України та 4 тези наукових доповідей.

Оцінка оформлення дисертації. Дисертація оформлена відповідно до встановлених

вимог, для її тексту характерний формально-логічний спосіб викладання матеріалу. Робота

відрізняється смисловою завершеністю, цілісністю та єдністю змісту.

Загальний висновок. Дисертація на тему: «Захист кліматичних прав людини: питання

теорії та практики» відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня

доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах),

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261,

наказу МОН України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення

дисертації» і Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України

від 12 січня 2022 року № 44, а її авторка Закаль Орися Орестівна заслуговує на присудження

ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 «Право».
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